1

國立中山大學附屬國光高級中學

108學年度第二學期第 1次學務會議紀錄

時間：109年 3月 6日（星期五）下午 16時 20分

地點：本校國光館二樓大會議室

主持人：張毓棻主任                            紀錄：王欣苹組長

出(列)席人員：如簽到表

壹、主席致詞：略

貳、上次會議決議及執行情形：

一、研討「108學年度學務工作實施計畫」，請討論。

決議：通過並據以執行。

執行情形：照案執行。

參、業務報告：詳如附件一

肆、臨時動議：無。

伍、校長指導：

一、各項工作皆需仰賴導師協助，尤其防疫期間，感謝導師指導學

生，讓防疫工作迅速到位。

二、請導師留意學生上課狀況，勿讓學生在教室外逗留，並持續督

導環境衛生工作。

陸、散會：17時 00分。

 2

會議剪影 109.03.06

2020/3/12

1

109.03.06

一. 導師工作注意事項

(一)防疫期間諸多工作需導師協助，再次感謝。

(二)如遇導師請假，請各班專任老師協助擔任
代理導師，並確實做好交接及代理工作。

(三)請導師了解各班家長因疫情影響工作造成
經濟困難，無力繳交註冊費的情形，並協
助提出申請。

(四)導師會議時間為偶數週週一7：30開始，
請準時與會。

【報告事項】

一. 導師工作注意事項

(五)關於109學年度導師遴選事宜，將在遴選
會議前另組討論小組(邀集各年級導師代
表、各領域代表)定期討論，歡迎各年級、
領域派代表參加。

(六)為維護學生安全，學生到校時，導師亦應
到校！如遇執行有困難者，請先知會學務
處。

【報告事項】

訓育組報告

一. 訓育組重要行事

日期 時間 重要行事

5/15 第7節 國二露營行前說明會

5/18-20 整天 國二露營活動

6/5 第5-7節 高一中山大學參訪

6/19 第2-4節 畢業典禮

6/19 晚上 畢業晚會

【報告事項】

一. 訓育組重要行事

日期 時間 重要行事

4月中旬 母親節卡片徵件比賽

5/29 晚上 性平電影院

6/29.30 6/29中午 週記抽查

6/9 升旗 學生會主席候選人政見發表

7/3 中午後 學生會主席投票

【報告事項】

2020/3/12

2

一. 訓育組重要行事(特色活動)

日期 時間 重要行事

3/6 第5、6節 高國一品格影片欣賞

3/20 第5、6節
高一女性科學家講座
高一愛滋防治講座

5/1 第5、6節
高一職涯講座

高二勞動法制講座(暫定)

5/22 第5、6節 高一國一二花式足球分享

【報告事項】

二. 班會紀錄簿本學期抽查兩次，期程已公告
並交由各班班代負責，班會是提供學生意
見交流之管道，其餘可用活動紀錄。
※高國一每周都需填寫班會紀錄。

三. 各班公佈欄請務必定期更新，可張貼學習
資訊、學習成果，並將過期文宣摘除，學
務處將不定期巡查。

【報告事項】

四. 畢業相關：
1.畢冊班級頁收件至3月9日(一)，
   校稿時間：初校 3月18日
                       二校 109年4月8日
                       三校 109年4月22日
   預計出刊：109年5月20日
2.畢業影片(每班2分鐘)
   請協助提醒不可在校園危險地區拍攝或
   有違反校規之行為。
   繳交日期：高三4月24日，國三6月1日

【報告事項】

衛生組報告

一. 因應疫情，每日校門量測體溫

二. 特色活動規劃
推展環境教育事宜、健康促進實施計畫

三. 校園整潔維護重點：疏通水溝

四. 資源回收工作

五. 傳染病、登革熱預防及管理
與總務處協調水溝管線暢通、噴藥事宜

【報告事項】

健康中心報告

2020/3/12

3

一. 2/25-3/13全校學生身高體重視力普測，
追蹤異常就醫

二. 因應疫情，HPV疫苗衛教宣導(3/9-13)入
班執行(健教課)

三. 預計3/20國一女生入校HPV疫苗注射(體
育館會議室)

四. 班級特殊疾病調查、彙整、會辦相關領域
任課老師

五. 發燒隔離區已施工完畢。

【報告事項】

六. 防疫工作執行:

1.督導班級確實執行消毒工作，體溫自主健
康管理，並於每日9:10前填報。

2.加強宣導班級有流感、其他傳染性疾病個
案，應回報健康中心，消毒、追蹤。

【報告事項】

七. 營養午餐

1.3/10(二)營養午餐會議

2.3/25(三)前經濟弱勢學生午餐費補助調查、
申請、辦理

3.持續宣導戴口罩打菜、打菜不交談、不共食

4.學期中營養午餐訪廠

5.5月109學年度營養午餐招標

【報告事項】

活動組報告

一. 社團活動組重要行事

日期 時間 重要行事

03/13 第5、6節 社團第一次開始

03/20 第5、6節 國一體適能入班宣導

4/24 第5、6節 國一、二班際球賽

5/1 第5、6節 國一、二班際球賽

5/5 高一各班 游泳課開始

【報告事項】

一. 社團活動組重要行事

日期 時間 重要行事

6/5 高二各班 高二班際球賽

6/9 國二空白 水域安全宣導

6/12 高二各班 高二班際球賽

6/19 下午 社團成果展

6/20 第五六節 高一班際活動(暫定)

【報告事項】

2020/3/12

4

二. 4月份持續利用朝會時間推動SH150運動

三. 持續推動水域安全宣導

四. 體育館下課期間禁止開放打籃球

五. 假日到學校使用學校開放場地勿留垃圾

六. 星期五放學體育館暫不開放籃球場地

七. 本學期社團時間：
3/13、3/27、4/17、5/8、5/29、7/3
第五、六節(13:20-15:10)，社團活動場地
及各班名單如附件。

【報告事項】

八. 社團成果展
• 6/19社團成果展預計規劃13:00準備
• 社團成果展13:00-17:00結束
• 場地整理17:00-17:30(活動組會到場檢查)
• 盡可能不使用電器用品

九. 班際比賽
高一游泳、高二排球、國一桌球、國二羽
球、國三跳繩

【報告事項】

生輔組報告

1. 開學在即，重申各校應善盡積極正向協助、
教育及輔導學生之責任，不得率爾施以輔導
轉學之處分，以達正向管教之宗旨。

2. 鑑於各校依學生學籍或懲處相關規定，對學
生所為輔導轉學或類此之處分行為，足以改
變其學生身分並損及其受教育之機會，自屬
對人民憲法上受教育之權利有重大影響，爰
有關輔導轉學措施不得率爾為之。

【國教署宣導事項】

3. 倘個案經學校學生事務相關會議決議，基於
教育專業考量及輔導學生之目的，建議學生
宜輔導轉學，學校仍應善盡輔導之責任，經
充分與學生及其家長溝通說明，輔導學生轉
學至適當學校就讀，不得強制或任其自辦轉
學手續。另在學生尚未完成轉學前，仍屬原
校學生，自應續留原校就讀，以維其受教權
益。

【國教署宣導事項】

1. 請導師宣導同學勿玩三人起跳絆腳的惡作
劇玩笑，勿造成同學受傷及嚴重後果。

2. 請導師提醒同學放學回家時勿前往陰暗的
角落或偏僻的路線，並應結伴同行，以避
免造成危險。

3. 請導師提醒同學勿於教學區內跑步，以免
撞碰同學受傷。

4. 請同學勿在學校慶生並使用刮鬍泡等容易
造成人員滑倒之物品。

【校園安全注意事項】

2020/3/12

5

1. 生活競賽評分項目如附件。

2. 生活競賽評分標準如附件。

【生活競賽評分項目與標準】

一. 開學後第一週（2月25日-3月3日）友善校
園週，於開學日（2月25日）實施友善校
園宣導，全校收視友善校園週宣導影片，
增強學生友善校園理念。

二. 3月6日由各處室利用中午時間實施幹部訓
練，請各班導師注意幹部集合時間。

三. 因應疫情期間，3月底前每週二朝會暫停
，各項宣導事項於週二0730時運用無聲廣
播實施宣導。

【報告事項】

四. 持續於每月1日加強宣導反毒運動，學生
對藥物濫用之認知。

五. 第2週開始整潔及秩序競賽。

六. 3月6日前完成各班個人資料表更新作業，
以利緊急通知家長使用。

七. 3月6日前完成本校高國二交通服務隊勤訓
練，以利學生上放學交通執勤。

【報告事項】

八. 3月24日實施地震即時警報模擬測試。

九. 3月31日7時30分實施全校師生地震避難
護演練。(趴下、掩護、穩住)

十. 3月27日實施賃居生座談會。

十一.3月31日前完成本校特定人員名冊及關懷
人員名冊建立。

【報告事項】

十二.交通安全教育宣導事項

1. 因應疫情，目前上學時間僅開放大門、體
育館南側門。請各班導師要求同學先行在
家完成體溫量測，以避免造成校門口人潮
堵塞。另騎開車進入校園的師長，請放慢
速度，注意校園內死角及學生安全。

2. 請國中部同學於第7節放學後，勿於校園
內騎腳踏車閒逛並亂停。

【報告事項】

3. 本校「家長接送區」規劃在大門前左右兩
側及體育館南側門，大門口「家長接送區
」已請交通局劃設禁止停車黃線並設置告
示牌。體育館南側門「家長接送區」則請
家長停放在弘毅社區路邊規畫之停車格或
空曠不影響交通動線處，目前數量均足夠
，無並排停車現象，但接送之家長偶有違
規迴轉情況，將繼續加強宣導。

【報告事項】

2020/3/12

6

一. 除了星期四穿班服，餘日依各班自行決定
統一穿著制服或運動服，另請各班製作班
服時，需有「中山大學附中」、「國光」
、「KKSH」字樣或學校圖樣標識，若無
仍視為便服。

二. 書包部份請背學校之書背包，不能只背個
人之背包。

【服儀要求】

三. 生活教育競賽整潔或秩序優勝三次(含)以
上之班級，可申請於週一、三、四、五擇
一穿著便服到校，但仍須注意穿著禮儀。

四. 上學、放學及在校期間，學生得穿皮鞋、
運動鞋或布鞋；非有正當理由，不得穿著
拖鞋或打赤腳。雨天可穿拖鞋到校，但仍
需攜帶運動鞋至校更換。

【服儀要求】

一. 高中部學生每週一、二、三於7 點30 分開
始登記遲到，每週四、五於8 點整開始登
記遲到;國中部學生均7 點30 分開始登記遲
到，遲到依相關學校規定辦理。

二. 每週四、週五07：30─08：00 高中部學
生自主規劃運用，學生一旦進入校園，為
求校園安全，應進入班級教室自修。

【學生作息時間】

二. 考慮學生安全，學生不宜太早到校進入教
室，早上7 點前請勿進入教室，早到同學
應在警衛室旁休息區、國光館或忠孝館前
庭等待。

三. 升旗典禮：因應疫情，3月底前暫停。

【學生作息時間】

依照學生手機使用管理規定 ，校園內禁止使
用手機，在校區內一律關機，上課時間家長若
有急事需與學生連繫時，可經由導師轉達通知
，學生若有需要使用手機，經當節老師或導師
同意後即可使用，使用後仍需關機，違者依校
規處份。

【手機使用規定】

請導師發現性平事件時，請立即至生輔組，填
寫校安事件通報單，以利通報，但請先了解學
生之前學校是否已先行完成性平事件調查及處
理並告知。

【性平通報】

	108學年度下學期第1次學務會議紀錄
	108-2學務會議報告
	SCAN@nsysu.kksh.kh.edu.tw_20200312_170423